Szersze zakresowo – niż to miało miejsce w *Fizyce* – rozumienie terminu *natura* można odczytać w *Metafizyce*. Stagiryta po rozważeniu zastanych znaczeń terminu *natura* przedstawia bardzo podobną definicję to tej przytoczonej w *Fizyce*: ἐκ δὲ τῶν εἰρημένων ἢ πρώτη φύσις καὶ κυρίως λεγομένη ἐστὶν ἡ οὐσία ἢ τῶν ἐχόντων ἀρχὴν κινήσεως ἐν αὐτοῖς ἢ αὐτὰ⁸⁶. Dalej jednak pisze, że: ἡ γὰρ ὕλη τῷ ταύτης δεκτικῇ εἶναι λέγεται φύσις, καὶ αἱ γενέσεις καὶ τὸ φύεσθαι τῷ ἀπὸ ταύτης εἶναι κινήσεις. καὶ ἡ ἀρχὴ τῆς κινήσεως τῶν φύσει ὄντων αὕτη ἐστὶν, ἐνυπάρχουσα πῶς ἢ δυνάμει ἢ ἐντελεχείᾳ⁸⁷. Wynikałoby z tego, że Arystoteles używał przytoczonej definicji zarówno dla wyrażenia zasady ruchu jak również zasady dzięki której powstają i rozwijają się organizmy.

84 Takie stanowisko zajmuje św. Tomasz w *Komentarzu do Fizyki* Arystotelesa: *Sed videtur hoc non esse verum, quod secundum quamlibet mutationem rerum naturalium, principium motus sit in eo quod movetur. In alteratione enim et generatione simplicium corporum, totum principium motus videtur esse ab extrinseco agente: puta cum aqua calefit, vel aer in ignem convertitur, principium mutationis est ab exteriori agente. Dicunt ergo quidam quod etiam in huiusmodi mutationibus principium activum motus est in eo quod movetur; non quidem perfectum, sed imperfectum, quod coadiuvat actionem exterioris agentis. Dicunt enim quod in materia est quaedam inchoatio formae, quam dicunt esse privationem, quae est tertium principium naturae; et ab hoc principio intrinseco generationes et alterationes corporum simplicium naturales dicuntur. Sed hoc non potest esse: quia, cum nihil agat nisi secundum quod est in actu, praedicta inchoatio formae, cum non sit actus, sed aptitudo quaedam ad actum, non potest esse principium activum. Et praeterea, etiam si esset forma completa, non ageret in suum subiectum alterando ipsum: quia forma non agit, sed compositum; quod non potest seipsum alterare, nisi sint in eo duae partes, quarum una sit alterans et alia alterata. Sententia super Physicam., lib. 2 l. 1 n. 3.*

85 Sententia super Metaphysicam, lib. 5 l. 5 n. 3.

86 Z tego, co zostało powiedziane, wynika, że *natura* w swym pierwotnym i podstawowym znaczeniu jest istotą rzeczy mających w sobie, jeżeli są takie, zasadę ruchu. Arystoteles, *Metafizyka*, V, 1015a14-15.

87 *Materia jest nazwana naturą dlatego, ponieważ jest zdolna do przyjęcia tej zasady, a powstawanie i rozwój dlatego, ponieważ są ruchem pochodzącym z tej zasady. Natura w tym znaczeniu jest zasadą ruchu przedmiotów naturalnych, obecną w nich w pewien sposób czy to potencjalnie, czy to aktualnie.* Arystoteles, *Metafizyka*, V, 1015a15-19.

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

Według św. Tomasza powstawanie (*generatio*) nie jest we właściwym znaczeniu ruchem (*motus*)⁸⁸ lecz zmianą⁸⁹. Akwiniata określał też *generatio* jako: *motus ad esse* (*Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 4 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 4 co.); *motus in vitam* (*Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 4 d. 12 q. 2 a. 2 qc. 2 ad 2.); *terminus motus* (*Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 4 d. 17 q. 1 a. 5 qc. 2 co.; *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 4 d. 11 q. 1 a. 3 qc. 2 ad 4.; *De veritate*, q. 28 a. 9 ad 10.). W *Sententia super Metaphysicam*, lib. 5 l. 5 n. 19 św. Tomasz również odróżnia terminy *motus* i *generatio* i określa to drugie pojęcie jako ruch wynikający z formy i ku formie⁹⁰.

88 *Deinde cum dicit: si igitur quod non est etc., ostendit quod neutra praedictarum partium est motus. Et primo quod generatio non sit motus; secundo quod neque corruptio, ibi: neque iam corruptio et cetera. Primum probat duabus rationibus. Quarum prima talis est. Quod simpliciter non est hoc aliquid, non potest moveri; quia quod non est, non movetur: sed quod generatur simpliciter, non est hoc aliquid; est enim non ens simpliciter: ergo quod generatur simpliciter, non movetur: ergo generatio simplex non est motus. Ad manifestationem autem primae propositionis, dicit quod non ens dicitur tripliciter; et duobus modis dictum, non ens non movetur; tertio modo dictum, movetur per accidens. Uno modo dicitur ens et non ens secundum compositionem et divisionem propositionis, prout sunt idem cum vero et falso: et sic ens et non ens sunt in mente tantum, ut dicitur in VI Metaphys.; unde non competit eis motus. Alio modo dicitur non ens quod est in potentia, secundum quod esse in potentia opponitur ei quod est esse in actu simpliciter: et hoc etiam non movetur. Tertio modo dicitur non ens quod est in potentia, quae non excludit esse in actu simpliciter, sed esse actu hoc, sicut non album dicitur non ens, et non bonum: et huiusmodi non ens contingit moveri, sed per accidens, secundum quod huiusmodi non ens accidit alicui existenti in actu, cui competit moveri, sicut cum homo est non albus. Quod autem id quod simpliciter non est hoc aliquid, nullo modo moveatur, nec per se nec per accidens, patet ex hoc, quod impossibile est quod non est moveri. Unde impossibile est generationem esse motum: illud enim quod non est, fit sive generatur. Et quamvis, ut in primo huius dictum est, ex non ente fiat aliquid per accidens, ex ente autem in potentia per se; nihilominus tamen verum est dicere de eo quod fit simpliciter, quod simpliciter non est: unde moveri non potest; et eadem ratione nec quiescere. Unde generatio nec motus est, nec quies. Haec igitur inconvenientia sequuntur, si quis ponat generationem esse motum, scilicet quod non ens moveatur et quiescat. Sententia super Physicam, lib. 5 l. 2 n. 8.*

Św. Tomasz używa podobnej argumentacji również w: *Sententia super Metaphysicam: Est enim generatio, ut dictum est, de non ente in ens. Unde, si generatio simpliciter esset motus, sequeretur quod non ens simpliciter moveretur...* (lib. 11 l. 11 n. 16); *Non ens autem simpliciter, non est in loco, quia alicubi esset non ens. Igitur non potest moveri: et sic generatio non est motus...* (lib. 11 l. 11 n. 19); *Et ex hoc ulterius ostendit quod neque corruptio est motus, ibi, neque itaque corruptio. Quia motui non contrariatur nisi motus vel quies. Sed corruptioni contrariatur generatio. Si ergo corruptio sit motus, oportet quod generatio sit vel motus vel quies...* (lib. 11 l. 11 n. 20); *Deinde cum dicit quoniam autem ostendit quae mutatio dicatur motus; dicens quod omnis motus est aliqua permutatio. Permutationes autem sunt solum tres: quarum duae, quae sunt secundum contradictionem, scilicet generatio et corruptio, non sunt motus. Relinquitur ergo quod sola mutatio, scilicet de subiecto in subiectum, sit motus...* (lib. 11 l. 11 n. 21); *Duo ergo subiecta inter quae est motus, sunt contraria aut media. Cum igitur substantiae nihil sit contrarium, relinquitur quod secundum substantiam non possit esse motus, sed generatio et corruptio tantum, quorum termini sunt oppositi secundum contradictionem, et non secundum contrarietatem, ut supra dictum est...* (lib. 11 l. 12 n. 3); oraz w *Summa Contra Gentiles: Natura igitur licet multis modis dicatur nam et generatio viventium, et principium generationis et motus, et materia et forma natura dicuntur: item et aliquando natura dicitur quod quid est rei, continens ea quae ad speciei pertinent integritatem...* (lib. 4 cap. 41 n. 2).

89 *Quandoque vero est idem commune subiectum utriusque termino, non quidem ens actu, sed ens in potentia tantum, sicut accidit in generatione et corruptione simpliciter. Formae enim substantialis et privationis subiectum est materia prima, quae non est ens actu: unde nec generatio nec corruptio proprie dicuntur motus, sed mutationes quaedam. Quandoque vero non est aliquod subiectum commune neque actu neque potentia existens; sed est idem tempus continuum, in cuius prima parte est unum oppositum et in secunda aliud, ut cum dicimus hoc fieri ex hoc, id est post hoc, sicut ex mane fit meridies. De potentia, q. 3 a. 2 co.*

90 *... natura dicitur substantia, idest forma rerum habentium in se principium motus in quantum huiusmodi. (...) et generationes habent nomen naturae, quia sunt motus procedentes a forma, et iterum ad formas. Sententia super*

Stefan Kokosza

Natura zgodnie z przytoczoną wcześniej definicją, jest zasadą, a zatem tym, *id unde* rozpoczyna się byt, czymś, co jest pierwsze w określonym porządku⁹¹. Dotyczy to zarówno porządku ontycznego jak i epistemologicznego. *Natura* jest niedowodliwą zasadą, aksjomatem nauk przyrodniczych⁹². Dlatego nie można jej rozumieć, jako elementu wewnątrzbytowego. Św. Tomasz przeciwstawiał się też przed uznawaniem jej za tkwiącą w bycie siłę wewnętrzną⁹³. Termin *natura* należy rozumieć jako nazwę abstrakcyjną, która nie może być, w odróżnieniu od nazw konkretnych orzekana o podmiocie⁹⁴, dlatego termin ten nie jest używany do desygnowania konkretnego bytu, ale tego, przez co ten byt jest (*quo est*), „rzeczą z natury”⁹⁵. Dlatego ważne jest rozróżnienia pojęć *natura* i z

Metaphysicam, lib. 5 l. 5 n. 19

91 *Zasadą, czyli elementem, pierwotnym składnikiem, principium, będzie wszystko to, co w jakimś porządku jest pierwsze, co więc pod jakimś względem rozpoczyna byt. (Pascal) „zasady rzeczy stykają się z niebytem” (Les principes des choses touchent au neant) (...) zasada to id unde (dosłownie: to, od czego), wobec tego zasada musi być zawsze zasadą czegoś; zasadą dla A jest to, z czego w jakimś określonym znaczeniu A się wywodzi. (...) racją dostateczną dla A jest to, dzięki czemu A jest właśnie A. (...) przyczyną we właściwym filozoficznym znaczeniu jest w ujęciu tomistycznym principium quod influit esse in aliud – a więc: zasada, ale taka zasada, która udziela bytu (istnienia!) temu, czego jest zasadą. Od wszelkich zasad i racji innego typu wyróżnia przyczynę ten istotny moment: influxus entis - przekazywanie istnienia. Stefan Swieżawski, *Byt*, Wydawnictwo Znak, Kraków 1999, s. 316.*

Św. Tomasz wielokrotnie podkreśla, że natura stanowi czynnik konstytuujący byt: *Ad illud vero quod in contrarium obiicitur, dicendum, quod natura dicitur constituere suppositum etiam in compositis ex materia et forma, non quia natura sit una res et suppositum alia res (hoc enim est secundum opinionem dicentium quod natura speciei sit forma tantum, quae constituit suppositum sicut totum); sed quia secundum modum significandi natura significatur ut pars, ratione supradicta, suppositum vero ut totum; natura significatur ut constituens, et suppositum ut constitutum. Quodlibet II, q. 2 a. 2 ad s. c.*

92 *Deinde cum dicit: quod autem est natura etc., excludit praesumptionem quorundam volentium demonstrare quod natura sit. Et dicit quod ridiculum est quod aliquis tentet demonstrare quod natura sit, cum manifestum sit secundum sensum quod multa sunt a natura, quae habent principium sui motus in se. Velle autem demonstrare manifestum per non manifestum, est hominis qui non potest iudicare quid est notum propter se, et quid non est notum propter se: quia dum vult demonstrare id quod est notum propter se, utitur eo quasi non propter se noto. Et quod hoc contingat aliquibus, manifestum est. Aliquis enim caecus natus aliquando syllogizat de coloribus: cui tamen non est per se notum id quo utitur ut principio, quia non habet intellectum rei, sed utitur solum nominibus; eo quod cognitio nostra ortum habet a sensu, et cui deficit unus sensus, deficit una scientia. Unde caeci nati, qui nunquam senserunt colorem, non possunt aliquid de coloribus intelligere; et sic utuntur non notis quasi notis. Et e converso accidit his qui volunt demonstrare naturam esse: quia utuntur notis ut non notis. Naturam autem esse, est per se notum, in quantum naturalia sunt manifesta sensui. Sed quid sit uniuscuiusque rei natura, vel quod principium motus, hoc non est manifestum. Unde patet per hoc quod irrationabiliter Avicenna conatus est improbare Aristotelis dictum, volens quod naturam esse possit demonstrari, sed non a naturali, quia nulla scientia probat sua principia. Sed ignorantia principiorum moventium non impedit quin naturam esse sit per se notum, ut dictum est. Sententia super Physicam, lib. 2 l. 1 n. 8.*

93 Przyjmuje się zatem w definicji natury zasadę, jakby rodzaj, i nie coś absolutnego, ponieważ termin *natura* wyraża stosunek stały zasady. (...) dlatego trzeba wyśmiać tych, którzy chcąc poprawić definicję Arystotelesa, próbują zdefiniować naturę przez coś absolutnego, mówiąc, że natura jest siłą umieszczoną w rzeczy, czy też czymś podobnym. (Ponitur autem in definitione naturae principium, quasi genus, et non aliquid absolutum, quia nomen naturae importat habitudinem principii. (...) unde deridendi sunt qui volentes definitionem Aristotelis corrigere, naturam per aliquid absolutum definire conati sunt, dicentes quod natura est vis insita rebus, vel aliquid huiusmodi.) *Sententia super Physicam*, lib. 2 l. 1 n. 5. W późniejszym okresie *natura* często była pojmowana właśnie jako wewnętrzna siła. Tak rozumiał naturę m.in. G.W. Leibniz, o czym świadczy pełny tytuł jego traktatu: *De ipsa natura sive de vi insita actionibusque creaturarum*.

94 *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 34 q. 2 a. 1 ad 3.

95 Znaczenie terminów *nazwa abstrakcyjna* i *nazwa konkretna* św. Tomasz wyjaśnia w *Sumie Teologii: Ad secundum dicendum quod, quia ex creaturis in Dei cognitionem venimus, et ex ipsis eum nominamus, nomina quae Deo*

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

natury. Pewne przedmioty jednostkowe są z natury, ale nie są naturą. Desygnaty terminu z natury stanowią podzbiór wszystkich bytów. Wśród możliwych przyczyn istnienia przedmiotów św. Tomasz za Arystotelesem podaje: naturę, sztukę i przypadek. Do przedmiotów „z natury” zalicza byty ożywione i ich części (zwierzęta i ich części, takie jak mięso i kości, rośliny) oraz „elementy”: ziemię, ogień, powietrze i wodę. Cechą wyróżniającą byty naturalne jest to, że posiadają (a właściwie, że przysługuje im) wewnętrzną zasadę ruchu i spoczynku (czyli naturę). Zasada ta dotyczy: miejsca (poruszania się w górę lub w dół), powiększania lub zmniejszania jak to ma miejsce w zwierzętach i roślinach, zmiany (elementy i ciała z nich złożone). Rzeczy będące wytworami sztuki i rzemiosła, mają tę zasadę jedynie przypadłościowo, o tyle, o ile są wykonane z materiału naturalnego⁹⁶. W takim tylko znaczeniu przedmioty sztuczne mogą być rozumiane jako istniejące z natury⁹⁷. Podana klasyfikacja bytów naturalnych jest poddawana w wątpliwość, przez współczesnych naukowców, ponieważ ograniczają oni byty naturalne tylko do organizmów

attribuimus, hoc modo significant, secundum quod competit creaturis materialibus, quarum cognitio est nobis connaturalis, ut supra dictum est. Et quia in huiusmodi creaturis, ea quae sunt perfecta et subsistentia sunt composita; forma autem in eis non est aliquid completum subsistens, sed magis quo aliquid est, inde est quod omnia nomina a nobis imposita ad significandum aliquid completum subsistens, significant in concretione, prout competit compositis; quae autem imponuntur ad significandas formas simplices, significant aliquid non ut subsistens, sed ut quo aliquid est, sicut albedo significat ut quo aliquid est album. Quia igitur et Deus simplex est, et subsistens est, atribuimus ei et nomina abstracta, ad significandam simplicitatem eius; et nomina concreta, ad significandum subsistentiam et perfectionem ipsius, quamvis utraque nomina deficiant a modo ipsius, sicut intellectus noster non cognoscit eum ut est, secundum hanc vitam. Summa Theologiae, I^a q. 13 a. 1 ad 2.

96 *Dicit ergo primo quod inter omnia entia, quaedam esse dicimus a natura; quaedam vero ab aliis causis, puta ab arte vel a casu. Dicimus autem esse a natura quaelibet animalia, et partes ipsorum, sicut carnem et ossa, et etiam plantas et corpora simplicia, scilicet elementa, quae non resolvuntur in aliqua corpora priora, ut sunt terra, ignis, aer et aqua: haec enim et omnia similia a natura dicuntur esse. Et differunt haec omnia ab his quae non sunt a natura, quia omnia huiusmodi videntur habere in se principium alicuius motus et status; quaedam quidem secundum locum, sicut gravia et levia, et etiam corpora caelestia; quaedam vero secundum augmentum et decrementum, ut animalia et plantae; quaedam vero secundum alterationem, ut corpora simplicia et omnia quae componuntur ex eis. Sed ea quae non sunt a natura, sicut lectus et indumentum et similia, quae accipiunt huiusmodi praedicationem secundum quod sunt ab arte, nullius mutationis principium habent in seipsis nisi per accidens, inquantum scilicet materia et substantia corporum artificiatorum sunt res naturales. Sic igitur inquantum artificialibus accidit esse ferrea vel lapidea, habent aliquod principium motus in seipsis, sed non inquantum sunt artificata: cultellus enim habet in se principium motus deorsum, non inquantum est cultellus, sed inquantum est ferreus. Sententia super Physicam, lib. 2 l. 1 n. 2.*

(...) „z natury” istnieją zwierzęta i ich części oraz rośliny i ciała proste, jak ziemia, ogień, powietrze i woda (...) Każdy (...) tego rodzaju przedmiot nosi w sobie zasadę ruchu i spoczynku: jedne ze względu na miejsce, drugie ze względu na wzrost i zanik, a wreszcie inne ze względu na zmianę jakościową (...) łożę, szata i inne tego rodzaju rzeczy (...) o ile są wytworami sztuki, nie zdradzają żadnej naturalnej tendencji do zmiany. Jeżeli jednak są przypadkiem utworzone z kamienia albo z ziemi czy z połączenia obu tych składników, wówczas zdradzają taką tendencję, lecz tylko pod tym względem. Arystoteles, Fizyka, II, 192b9-22.

97 Ustalenie statusu artefaktów jest konieczne przy analizie definicji natury, jaką podał Boecjusz. Ponieważ wytwory sztuki istnieją jako byty czaso-przestrzenne, to niewątpliwie zgodnie z definicją tego filozofa możliwe jest ich ujęcie poznawcze (*intellectu capi possunt*), z drugiej jednak strony, w odróżnieniu od bytów naturalnych, nie mają w sobie zasady swojego powstania (*nullum enim eorum (artificialium) habet in seipso suae factionis principium*. (św. Tomasz, *Sententia super Physicam*, lib. 2 l. 1 n. 5.), czyli ich formy są przypadłościowe a nie substancjalne. (*Omnes enim formae artificiales sunt accidentales. De principiis naturae ad fratrem Sylvestrum, caput 1.*

Stefan Kokosza

żywych⁹⁸. Sam termin *naturalny* jest pojęciem homonimicznym, co św. Tomasz wyraźnie stwierdza w *Komentarzu do Sentencji*. W pierwszym znaczeniu rzeczy naturalne są przeciwstawione pojęciom. Do tak rozumianych bytów naturalnych zalicza się wszystko to, co istnieje w naturze, a więc również aniołów i *caelum Empyreum*. W drugim znaczeniu byty naturalne są przeciwstawione bytowi boskiemu odseparowanemu od materii i ruchu. Przy takim rozumieniu tego pojęcia naturalne są tylko te byty, które *movetur* (poruszają się/są poruszane) i są przyporządkowane do powstawania i ginięcia⁹⁹. Ten pogląd jest zgodny z tym co głosił Arystoteles. Według niego badania *φύσις* nie dotyczyły bytów boskich, które są wieczne, nieruchome i rozłączalne¹⁰⁰. W o wiele późniejszym dziele jakim jest komentarz do *Fizyki* św. Tomasz potwierdza choć nie wprost, że *natura* jako zasada ruchu, nie może przysługiwać bytom boskim, ponieważ ruch jest związany ze zmianą, wywoływaną przez niedoskonałość, jaką jest brak formy¹⁰¹. Dlatego w rozważaniach

98 *Natural things without knowledge act for an end. St. Thomas means by natural things the elementary and the celestial bodies, compounds, etc. some modern interpreters reject this starting point and asserts that if one wants to obtain a satisfactory demonstration, one should start from design in the biosphere. It is impossible, they feel, to speak of finality in inanimate bodies. St. Thomas nevertheless maintains that such bodies do act for an end, because they always act in the same way so as to obtain the best result.* David B. Burrell, *Knowing The Unknowable God, Ibn Sina, Maimonides, Aquinas*, University Of Notre Dame Press, Notre Dame – Indiana 1986, s. 121.

99 *Ad quartum dicendum, quod naturale potest dupliciter sumi. Uno modo prout dividitur contra ens in anima; et sic dicitur naturale omne illud quod habet esse fixum in natura; et sic caelum Empyreum et Angeli dicuntur naturalia. Alio modo dicitur naturale, secundum quod dividitur contra ens divinum, quod abstrahitur a materia et motu: et sic naturale dicitur illud solum quod movetur; et est ordinatum ad generationem et corruptionem in rebus: et hoc modo caelum Empyreum non est ens naturale, sed divinum, quod ordinatum est ad gloriam bonorum; nec materiam habet determinatam ad motum, sed ad finem suum: quia et mathematici non abstrahunt ab omni materia, sed a sensibili tantum, ut in 8 Metaph. dicitur. Unde non oportet, ubicumque est materia, quod sit motus; sed verum est quod in mobilibus et immobilibus est materia aequivoce. Scriptum super libros Sententiarum, lib. 2 d. 2 q. 2 a. 2 ad 4.*